Vidi theſes Louanijs, publice defenſas in qui-  
 bus vir doctiſſimus Libertus Fraumond Ioan-  
 nem Duns, Scotum eſe contendebat. Si diſ-

putationi illi adfuisti, candide veritatem fatere; si non adfuisti, crede ijs qui ibi interfuerunt. Illi certe referunt præfatum Doctissimum Dominum, attentis ijs quæ P. Cauellus tunc contra illam positionem adduxerat, in pleno auditorio, pro sua prudentia, & humilitate suam opinionē respuisse, asseruisseque in posterum se illam non tenturum. Neque ipse si eius rei adhuc memor est, hæc negabit.

*Nicolaus Vernuleus Louaniæ eloquentiæ Pro-  
fessor, in triumpho Assumptæ Virginis D. sub-  
titem ait Scotum.*

Non est liber ille ad manum ut videam an si-  
cut Theueto, ita & Vernuleo falsum imponas,  
habeo tamen mecum eiusdem eruditissimi, &  
clarissimi viri orationem Panegyricam de eodē  
Doctore subtili, hoc ipso anno 1622. Coloniarē  
editam in qua ita habet de Scotti patria differens.  
*Tuus vero est, ô Hybernia Scotus! quem tibi ce-  
leberrima, ac peruetusta urbs tua Dun, tan-  
quam æternæ gloriæ pignus quoddam, & inge-  
niorum omnium miraculum genuit. Et paulo  
post. Tuus es, ô Hybernia Scotus! qui in te  
vitæ principium accepit, tuos ciues parentes  
habuit, tuum solum, patriam agnoscit.*  
Non credam donec videro, vitum doctissimum,  
& sibi in suis scriptis constantissimum, aliquid  
scripsisse quod cum hoc conciliari non possit;  
quod si scripsit, remelius postmodū examinata,  
reuoauit, vel certe de Scotia maiori cum qui-  
busdam alijs, est locutus. Ex his & alijs ab inter-

Vernul. ait  
D. subr. esse  
Hybernum.

prete adductis, manifestum fit longe probabilius D. subtilem Hybernum esse, quam Scotum. Et quæ in contrarium adduxisti, non amore veritatis, sed vindictæ, & victoriz studio, refutata, & in nihilum redacta, euaneſcunt. Sua, pro hac sententia, motiuā protulit modeste interpres, non prohibens oppositum à quoquam generi. ego certe si ab eius opinione in hoc discederem, non Scotum, sed Anglum affererem, quod id firmioribus rationibus inniti videam.

**Pag. 47.** Bzouista ait Scotum natum trans Grampium montem, *vbi lingua, inquit, est Hibernica, homines barbari, silvestres, asperi, ac duri. Sunt ne (inquit) hi pares vecordissimis Schytis ingenij præstantia?* Nullus scriptor Scotus aut alterius cuiusvis nationis locum natalem Scotti ponit trās Grampium, imo Lesleus illum prope Bericum (quod est oppidum Angliæ proximū) constituit. Ioan. item Maior ait natum octo millibus passuum ab Anglia. Cæterum quod ais *Scotos trans Grampium Barbaros, silvestres, & vecordissimis Schytis pares, iniuriose pariter, & inscite dixisti; quod ego ipsis vindicandum relinquo.* Interim tamen Gerardum Mercatorem, alias à te citatum, in suo Athlante tab. 1. de Scotiâ sic de ea scribentem, lege. *Ingenia Scotorum viuida sunt, excitata, ignea, sapientiae capaces idonea.* Vbi inter alias laudes specialem de Scotti nostri ingenio, mentionem inducit. Nihil est quod non superare potuerit ingenium Ioannis Duns Scoti. Mox. Nihil eo acutius, nihil accuratius, nihil absolutius.

**Laudes Scotorum.**

**x x.** Contra id quod Bzouius afferuit patriam Scotti crassam esse, & excolendis ingenij importunam,

adduxit interpres Cambrēsem, & Iouium, quo-  
rum prior ait *Hyberniam terrarum omnium* <sup>Hybernia  
cœli & solis  
fertilitas.</sup>  
*temperatissimam, aëris amoenitate, temperieque*  
*tempora fere cuncta virescere, aëris quoque cle-  
mentiam tantam esse, ut nec nebula inficiens,*  
*nec spiritus pestilens, nec aura corrumpens ibi*  
*inueniatur. locum hunc truncate pro more*  
*suo adduxit Bzou. Posterior sic loquitur.*  
*Hybernia pars est Britannia, vel libertate agri,*  
*vel pecoris fœcunditate, & quod ipsi Angli fa-  
cile concedunt, tempore soli, cœli clementia, at-  
que aëris serenitate, nobilior. Præter hæc ad-  
duxit ex perantiquo authore vitæ sancti Kiliani,  
apud Canisium tom. 4. Antiq. lec. hoc quod se-  
quitur. *Scotia quæ & Hybernia, fœcunda qui-  
dem gleba, sed sanctissimis clarior viris.* Et <sup>Hyber. san-  
ctis clarissi-  
ma.</sup>  
Theodor. in vita S. Rumold. apud Sur. 1.  
Iul. *Insula sicut omni terrarum gleba fœcun-  
dior, ita sanctorum glorioſa simplicitate bea-  
tior.**

Contra hoc Bzouista tanquam iuratus Hy- Pag. 48.  
xxi.  
berniæ hostis, adducit alium locum dicti Cam-  
brensis (ex Ortelio quia Cambrensem non  
vidit) qui dicit *Hyberniam esse aquosam, pa-  
ludosam, & montuosam, ita ut aquositas vix grana*  
*colligi permittat. Multa præclara habet Ortelius*  
*ex Cambrēsi in fauorem terræ nostræ, quæ Bzo-  
uista, discipulus vere Bzouianus, surda pertran-  
ſiit aure, collectis illis tantum, quæ in Hyberniæ*  
*ignominiam proferri poterant, & hæc quia iniu-*

riosâ, reliquis adiunxit iniurijs. Locum non citat, neque ego subibo laborem totum Cambrésem perueluendi ut rem examinem. Si ita haber Cambrenſ. ſibi contradicit, quia loco citato & paſſim in tota topographia Hyberniæ mira de ipſa prædicat. dicto cap. 25. Medicorum ope-

*Hibernia laudes mirabiles ex varijs exercitibus authoris.*

*cambr. in topogr.*

*hybernia natura theſaurus, fer-tilis & tem-perata.*

ra parum indiget insula, morbos præter moribundos paucos inuenies. Item. Nemo umquam hic natus, terram aëremq; salubrem non egrefsus, illa trium febrium ſpecie febricitauit; ſola vexantur acuta, eaque perraro. & mox. Nulla aeris turbulentia, nulla temporis intemperies, vel sanos & hilares hic confriftat, vel etiam delicati capitis cerebrum turbat. Et cap. 27. Orientales pompas ſola aeris nostri clementia compensamus. Secure ſub dio, ſecure nudi in marmore dormimus; non auram vel algore penetrabilem, vel æſtu periculofam, vel corruptione pestiferam, formidamus. Et iterum Terræ-motus hic nunquam, non hic tonitrua terrent, non fulmina feriunt, non cataractæ obruunt. Et cap. 3. apud Stanihurstum in appendice. *Hybernia* quaſi peculiaris naturæ theſaurus, ubi inſigniora, & preſiosiora ſua reponuerit, eſe videtur. Et alibi. Terra autem terrarum omnium temperatissima; nec Cancri calor exæſtuans compellit ad umbras, non ad focos Capricorni rigor inuitat. Aeris amœnitate temperieque tempora fere cancta tepeſcunt.

Gleba præpingui vberique fructum prouentu  
fælix terra est, & fœcunda. Frugibus arua, pe-  
core montes, nemora feris abundant. Pascuis  
& pratis melle & lacte diues est insula. Flu-  
minibas egregijs scinditur & rigatur. Lacus  
quoque plurimos & pulcherrimos, piscofos, &  
grandes, præ alijs terris quas vidimus, hec pro-  
fert: Marinis piscibus per omnia latera satis  
adundat: Flumina vero lacusque suis sibi que in-  
ratis piscibus fœcunda sunt. Accipitres, falco-  
res, & nisos præ alijs regionibus, hec copiose  
producit. Hæc ex Cambrensi ipso latius  
etuli ut eius cuius inniteris authoritate *Ptolomeus*  
tanquam argumento ad hominem con-  
iincaris vel ignorantia, vel malitia. Ut  
omnium verò suffragijs condemneris, ec-  
ce Ptolom. de trib. partib. orbis cap. 16.  
Scotia eadem & Hybernia, Britannia proxima,  
spatio terrarum angustior, sed situ fœcun-  
tior. V. Beda l. i. Hist. Engl. c. i. Postquam *V. Beda.*  
nultum laudasset Britanniam, *Hybernia* (in-  
uit) & latitudine sui status, & salubritate,  
& serenitate aëris multum Britannia præstat.  
Camdenus in descript. Hiberniae ut uno *Camdenus*  
erbo dicam, siue terræ fœcunditatem, siue ma-  
s & portum opportunitatem, siue incolas ref-  
cias, qui bellicosi sunt, & ingeniosi, corporum  
reamentis conspicui, mirifica carnis molitie, *Laudes Hy-*  
*berniae ex va-*  
*rüs authori-*  
*bis.*

*& propter muscularum teneritudinem agilitatem incredibili; a multis dotibus fœlix est insula Ut non male dixerit Gyraldus naturam hoc Zephiri regnum benigniori oculo respexit: quod verò male nonnūquā audiat, ab incolis est quod alicubi sint incultiores.* Vide Iansenii, non plerosque Hyhernos (ut calumniosè assertis) incut'os dici a Camdeno solertissimo indagatore rerum Hybernicarū; sed aliquos tantū, quales in omni fere prouincia & regnis etiam cultissimis, reperire & digito monstrare possem. Sed audi paulisper Camdenum. Pecorum, inquit, hic infinita multitudo, ouium greges plurimi, equi optimi, apum tanta multitudo ut non solum in aluearibus, sed etiam in arborum truncis & terrae caueris reperiatur. Hæc & multo plura sat insignia encomia habet Camenus de Hybernia, ad quam proprijs oculis perlustrandam peragrandamque penitus ex patria sua Anglia veniens, non parum laboris & molestiæ subiuit.

*Valaf. Stra. Valafridus Strabo Hybernia propior Britanniae, bo. in Hyb. spatio terrarum angustior, sed cœli solisque temperie magis utilis. Munsterus Cosmograph. de Hyb. mographus.*

*Mira cœli tempesties & fertilitas terræ insignis.* Bartholomæus Moronus Italus, in vita sancti Cataldi Hyberni Ducis Meltridis, Episcopi ac Patroni Tarentinæ Metropolis in Italia, vbi ante mille & quingentos circiter annos Verbum Dei seminavit, & maxima indies miraculorum celebratur frequentia & populi deuotione. Fuit, inquit, Cataldus ex Hybernia oriundus; quæ insula

*Ex vita S. cataldi Hyb. tarent. ap.*

insula in occiduo mari trans Britanniam sita est: insula quidem Britannia, dimidia plus parte minor; sed par omnino ei vel vertate agri, vel pecoris fœcunditate; atque etiam tempore soli, cœli clementia, & aëris sernitate nobilior. Hęc vita edita fuit eleganti carmine, & prosa per duos Moronos fratres ex vetustissimis Ecclesiae Tarentinæ monumentis & officio S. Cataldi reformato per Card. Siretum, iussu summi Pontificis. Bucan. lib. 1. Rer. Scotic. pag. 2. Cœlum (Britanniae) Gallico temperatus, verum vero que mitius est Hybernicum. & li. 2. pa. 54. Est enim, ut ait Cæsar, cœlum Britannicum Gallico temperatus; Hybernicum autem solum, amaritatem, & cœlum temperamenti aquabili- tate Britannicum superat. Hēricus Archiad. Huntongdun lib. 1. Histor. Angl. Hybernia post Britanniam omnium insularum optima est Et infra. Mirabili igitur dono Deus hanc di- auit insulam; multitudinemque sanctorum ad ius tuitionem in ea constituit; præterea lacte & melle ditauit, vinearumque non expertem venatu piscium, & volucrum, ceruorum, & aprearum insigniuit. Multa similia omitto reuictati studens que si legisset Bzouista, Hyber- niam serenam & fertilem esse non negaret. Sed pia Cambrensi plus æquo inniteris quem non idisti, audi ipsum iterum de Hibernia sic lo- quentem. Sicut Orientales plaga proprijs quibus- am & sibi innatis præcellunt ostentis, sic & Occi-

Georg. Bu-  
tan. Scotus.

Hēr. Arch.  
Hunt.

camd. apud  
aut. analect.  
de Reb. Hib.  
fo. 63,

dentales circumferentiae suis naturae miraculis  
geminis & illustrantur: quotiescumque quippe tanquam  
mineral. di. serijs & veris fatigata negotijs, paululum sece-  
ues Hyb. dicit & excedit remotis in partibus, quasi vere-  
cundis & occultis natura ludit excessibus. Hinc  
& venas metallicas, argenti mineralia, ferri-  
que fodinas, præciosa marmora, Parios & Ly-  
dios lapides & nintentia alabastra, atque eximij  
præty uniones Orientalibus haud multum dis-  
pares, Chrysoeletrum seu Succinum, antimo-  
ni & aluminis venas, lapidis incombustibilis  
pellucidas bracteas (quas alijs speculares vocant)  
& alias multas tam reconditas quam expositas  
naturæ opes, solerti industria vel e visceribus  
elicias, vel insuperficie colligas, ut nisi iners vel  
mentis inops nemo despiciat tam diuitem cornu-

*Ioan. Dauis copiam.* Ioan. Dauis Regius Procurator &  
in suo lib. ad *Assessor* in Regno Hib. idem suis oculis  
*Reg. Ang. de* expertus & testatus est. Durante ( inquit )  
*defect. Re-* meo seruitio in Hybernia, omnes huius Regni  
Prouincias diuersis itineribus iuridicæ circui-  
tionis obiui; ubi interim obseruavi clementiam  
aëris & bonam temperiem, ubertatem soli, in-  
cundos & commodos habitandi situs, tutos &  
largos portus ac fidias nauigantibus stationes,  
& traiectum in omnes occidui orbis partes li-  
berrimum, longos fluiorum nauigabilium tra-  
ctus & spatioſos lacus ac stagna mediterranea